
    
   

1 

 

 
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “N. REZZARA” di CARRÈ 

Comuni di: CARRÈ – CHIUPPANO – ZANÈ 

Via Monte Paù, 1 - 36010 Carrè (VI) - Tel. 0445/891092- 390564 – CF 93001670244 e- 

mail@: viic80900d@istruzione.it segreteria@icscarre.edu.it Sito Istituto: www.icscarre.edu.it 

 

CIG: Z8D382043C 

CIG Z4938548E0 

CIG ZA038548CB    

CUP: C19J22000430006      

      

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale(FESR)–REACTEU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1:Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - 

Avviso pubblico prot.n.50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 

alla transizione ecologica”. 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

Codice autorizzazione progetto: 13.1.3A-FESRPON-VE-2022-96 

 

DETERMINA A CONTRARRE 101 DEL 20/09/2022 

 

Affidamento diretto su MEPA inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 

50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 

1 lettera b) 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 



    
   

2 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia 

che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 

sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 



    
   

3 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee 

guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 

delle procedure di cui al presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 

vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00  

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico 

ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 

2 lettera a) 



    
   

4 

 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti 

all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006 

VISTA la delibera del Consiglio D’Istituto n.° 5 del 07-02-2022 con la quale è stato approvato il 

progetto PON “Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 

alla transizione ecologica” 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 1 del 15-01-21   di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2021;  

VISTO  Avviso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l'educazione e la formazione alla transizione ecologica”,– Obiettivo specifico 

13.1:Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Azione 13.1.3 – 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

VISTO la nota Prot. AOOGABMI-0035942 del 24/05/2022 di autorizzazione del progetto che 

determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 

Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 

relativamente ai beni riguardanti la presente determina 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 

quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»; 

CONSIDERATO L'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso richiesta informale di preventivi  

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura ha consentito di 

individuare la ditta Punto Verde di Dalle Rive F.lli s.r.l. che propone, per i beni 

richiesti, un prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare 

PRESO ATTO che il fornitore oggetto dell’ordine è attivo anche nelle altre aree merceologiche in 

cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura 

RITENUTO Che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene 

acquistare fossero migliorabili, anche ai fini di un’ eventuale deroga all’art. 103 del 

Dlgs. 50/2026 relativamente alla richiesta di garanzia definitiva del 10% 

VISTO  il preventivo n. 66/22 del 24/08/2022 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua con quanto nelle disponibilità della scuola 

VISTA      la documentazione richiesta e allegata alla offerta economica    

VISTA la regolarità del DURC al momento del presente decreto 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac 



    
   

5 

 

VISTA la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del 

contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 80 

del Dlgs 50/2016  

VISTE          le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova 

 

VISTO  l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile 

perdita di fondi comunitari 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna 

dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in 

via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 

procedura;” 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle 

verifiche art.80 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto alla ditta Punto Verde di Dalle Rive F.lli s.r.l.   per la fornitura di quanto 

segue: 

MANICI IN LEGNO PER ATREZZI TIPO BADILE FORCA  n.5.00  

MANICI IN LEGNO PER ATTREZZI TIPO RASTRELLO n.5.00  

CARRIOLA IN ACCIAIO n.1.00  

BADILE IN ACCIAIO LAVORATO n.1.00  

BADILE LEGGERO MAURER n.1.00  

RASTRELLO IN ACCIAIO GRANDEZZA MEDIA n. 2.00  

RASTRELLO IN PLASTICA n.2.00  

SCOPA IN SAGGINA MAT. TECNICO PER GIARDINO CON MAN n.2.00  

SCOPA PIATTA IN ACCIAIO n.2.00  

VANGA CON MANICO IN LEGNO n.1.00  

FORCA PER ARATURA TERRENO DENTE TONDO n.1.00  

ZAPPINO QUADRO CON DENTE n.1.00  

ZAPPINO QUADRO CON CORNA n.1.00  

COLTIVATORE/SARCHIATORE n.2.00  

INNAFFIATOIO 13 LIT CON DISPERSORE n.1.00  

INNAFFIATOIO 17 LIT CON DISPERSORE n.1.00  

FORBICI PER POTATURA FINE n.3.00  

SEGA PER LEGNO MEDIE DIMENSIONI n.1.00  

SEGACCIO PER LEGNO MEDIE DIMENSIONI (STOKER) n. 1.00  

TAGLERAMI A BATTENTE (STOKER) n.1.00  

TRAPIANTATORE (STOKER) n.2.00  

TRAPIANTATORE PER BULBI n.2.00  

GUANTI DA LAVORO IN MATERIALE TECNICO MISURA XL n.10.00  

GUANTI DA LAVORO IN PELLE MISURA XXL n.3.00  

OCCHIALI DA LAVORO ANTIFORTUNIO n.2.00  

CASCHETTO DA CANTIERE ANTIFORTUNIO n.1.00  



    
   

6 

 

ARCHI PER TUNNEL VERDEMAX MIS. 134X114 5 PEZZI  n.4.00  

CLIPS IN PLASTICA PER ARCHI TUNNEL VERDEMAX 15 PEZ n.4.00  

MINI SERRA PER SEMENZAIO VERDEMAX VERDELOOK SERRA n.1.00  

TELO PER PACCIAMATURA VERDE QUADRETTATO 150CM X 50 3n.0.00  

TUNNEL /SERRA PER ESTERNO PER STAGIONE INVERNALE n.1.00  

RETE ANTIGRANDINE SCURA HDPE 3MX20 M n.30.00  

RETE ANTIGRANDINE SCURA HDPE 6MX15M n.16.00  

BIDONE CONTENITORE NERO IN HDPE/PVC 100LIT CON COP n.1.00  

TUBO PER IRRIGAZIONE A GOCCIA 50 MT n.1.00  

TUBO FLESSIBILE PER ACQUA 50 MT CON AVVOLGITORE n.1.00  

CONTENITORE CON ROTELLE PER TRASPORTO RACCOLTA DI n.1.00  

CONTENITORE CON ROTELLE PER TRASPORTO RACCOLTA DI n.1.00  

COMPOSTER CONTENITORE RACCOLTA FOGLIAME/UMIDO PER n.1.00  

TESSUTO NON TESSUTO PER COPERTURA POST SEMINA n. 30MT  

CASSETTA GIUNONE IN MATERIALE TECNICO PVC CM80AVAN n.2.00  

SOTTOVASO GIOVE IN MATERIALE TECNICO PVC CM80 AVAN n.2.00  

VASO FIORERA TONDO IN COTTO GIARDINETTO EXTRA CM72 n.2.00  

VASO IN COTTO STANDART CM13 n.3.00  

VASO IN COTTO STANDART CM23 n.3.00  

VASSOIO IN COTTO STANDART CM43 n.2.00  

VASO IN COTTO CILINDRO GIGANTE CM13 n. 1.00  

VASO IN COTTO CILINDRO GIGANTE CM18 n.1.00 

VASO IN COTTO CILINDRO GIGANTE CM22 n.1.00  

VASO IN COTTO CILINDRO GIGANTE CM28 n.1.00  

VASO IN COTTO CILINDRO GIGANTE CM33 n.1.00  

VASO IN COTTO CILINDRO GIGANTE CM40 n.1.00  

VASO IN COTTO CASSETTA ANTICATA CM50 n.2.00  

SOTTOVASO IN COTTO CASSETTA ANTICATA CM50 n.2.00  

FILO CAVETTO AGRICOLO ROTOLO 1KG n.1.00  

FILO BIO STOKER n.1.00  

FILO PER LEGATURE PIANTE VERDE n. 1.00 

FILO CANAPA m.1.00  

FASCETTA IN NYLON LUNGHEZZA MEDIA n.3.00  

MATTONI IN TUFO PER AIUOLA MISURA 37X20X11 2 BANCA n.162.00  

TUTORI VERDEMAX H 90 CM n.100.00  

TUTORI VERDEMAX H 120 CM n.10.00  

PALI IN LEGNO PINO TRATTATO PER SOSTEGNO IN ESTERN n.10.00  

PALI IN LEGNO IN PINO TRATTATO PER SOSTEGNO IN EST n.10.00  

RIPARO PER ATREZZI ROCKWOOD MARRONE 155X72,4X64,4 n.1.00  

PALETTE STOKER n.5.00  

RASTRELLINI STOKER n.7.00 

PIANTATOIO STOKER n.2.00  

PIANTATORE REGOLABILE STOKER n.1.00 

ZAPPA A CUORE CON MANICO STOKER n.2.00  

RASTRELLO A 14 DENTI CON MANICO n.2.00  

VANGA ORTOLANO 1300GR ANGELO B n.2.00  

SACCHI TERRICCIO COMPO BIO n.80 LITRI  

SACCO CONCIME BIOCONCIME LANA DI PECORA n.1.00  

SACCO ARGILLA ESPANSA 45 LITRI n.3.00  

INNAFFIATOI IN PLASTICA DA 2 LITRI n.5.00  

CONFEZIONI GUANTI USA E GETTA MAURER-S n.2.00  

CASSONI ORTO RIALZATO ELEVEGO STOKER n.4.00  

CONFEZIONI ARCHI PER TUNNEL 120X86 n.3.00  

CONFEZIONI ARCHI PER TUNNEL 85X72 n.3.00 

VOUCHER SEMENTI VARIE n.7.00  

FORBICE UNIVERSALE 20 STOKER n.1.00  

CONFEZIONE CLIPS FISSAGGIO VERDEMAX MEDIA n.1.00  

CONFEZIONE CLIPS FISSAGGIO VERDEMAX PICCOLA n.1.00  



    
   

7 

 

PALETTA PER GIARDINAGGIO n.2.00 

ANNAFFIATOIO 6 LITRI n.5.00  

RASTRELLI ADATTI AI BAMBINI n.5.00  

ZAPPE ADATTE AI BAMBINI n.5.00  

BADILE USO BIMBI n.5.00  

FONTANA BELFER RUGGINE ROSSO n.1.00  

CONFEZIONE ORTO IN SALICE 80X80 n.5.00  

CONFEZIONE ORTO IN SALICE60X60 n.3.00  

BAULE FLOR CM 153X 63 n.1.00  

SABBIERA CM. 148X149 H28 ARCASET n.2.00  

ELEVEGO CASSONE PER ORTO RIALZATO STOKER GARDEN n.2.00  

GREEN BASIC GROW TABLE SUPER XXL VERDE n.1.00  

GREEN BASIC GROW HOUSE SUPER XXL n.1.00  

ARCHI PER TUNNEL CM 120X86 11 MM MAZZ n.1.00  

CLIPS DI FISSAGGIO 11 MM BUSTA 20 PZ n.3.00  

ARGILLA ESPANSA L45 n.2.00 

FORBICE UNIVERSALE 20 STOKER n.1.00  

PALETTE LARGHE STOKER n.2.00  

ZAPPETTE CON BIDENTI STOKER n.2.00  

GUANTI LATTICE MAURER TG S PZ 100 n.3.00  

GUANTI LATTICE MAURER TG L PZ 100 n.1.00  

INNAFFIATOI DI PLASTICA L 2 n.3.00  

SACCHI TERRICCIO TERRAZZO FIORITO 45 L n. 25.00  

KETER MODELLO CAPRI BROWN n.2.00  

SACCHI STALLATICO PELETTATO 25 KG n.3.00  

RASTRELLI 5 DENTI STOKER n.2.00  

ARENA MA500 MINI ARENA IN LEGNO MA500 n.1.00  

PERGOLA POMPEIANA IN LEGNO IMPREGNATO M. 3,90X6,00 n.1.00  

TAVOLATE SPESSORE 4x9x300 n.10.00  

TAVOLATE SPESSORE 4x12x250 n.10.00  

MURALI LEGNAME TRATTATO 9X9H3 n.10.00  

CHIODI DA CARPENTERIA 50mm conf.100pz n.1.00 

SCALA ALLUMINIO 7gradini n.1.00 

CAVO ELETTRICO 50m con avvolgitore n.1.00  

SPESE TRASPORTO 1.00 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in 

affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 15.107,33 compresa IVA al 22% - € 1.749,98 compresa  

IVA10% - € 712,54 compresa IVA 4% - per un TOTALE complessivo di € 17.569,85. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’ Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità 

per il primo ciclo”. Avviso 50636 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e 

di quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore economico individuato 

per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste:  

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del 

Dlgs 50/2016;  

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 

Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di 

ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016). 

Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 



    
   

8 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Maria Di Martino 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

  Maria Di Martino 

Allegati:Capitolato e condizioni di fornitura  


